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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๕๔) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของธนาคารพาณิชย 
สําหรับเงินไดจากการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศ 

เพ่ือใหกูยืมในตางประเทศ   
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๕๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๙  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 
หลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินไดของธนาคารพาณิชย  สําหรับเงินไดจากการรับฝาก 
หรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้ 
“ธนาคารพาณิชย”  หมายความวา  ธนาคารพาณิชย  ตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย   
“การรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ”  หมายความวา 
(๑) การรับฝากหรือการกูยืมเงินตราตางประเทศจากตางประเทศจากบุคคลดังตอไปนี้  เพ่ือ

นําไปใหกูยืมเปนเงินตราตางประเทศในตางประเทศ 
 (ก) บุคคลธรรมดาซึ่งไมมีสัญชาติไทยและมีภูมิลําเนาหรือมีถิ่นที่อยูในตางประเทศ 
 (ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ  และมิไดประกอบ 

กิจการในประเทศไทย 
 (ค) ธนาคารตางประเทศ  ซึ่งรวมถึงธนาคารตางประเทศที่มีสาขา  หรือสํานักงานผูแทน

ในประเทศไทย 
 (ง) สาขาในตางประเทศของธนาคารพาณิชย 
 (จ) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 
(๒) การรับฝากหรือการกูยืมเงินบาทจากธนาคารตางประเทศในตางประเทศ  หรือสาขา 

ในตางประเทศของธนาคารพาณิชย  เพ่ือนําไปใหกูยืมเปนเงินบาทแกธนาคารตางประเทศในตางประเทศ 
หรือสาขาในตางประเทศของธนาคารพาณิชย 
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“รายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินได”  หมายความวา  รายไดจากการรับฝากหรือ
การกูยืมเงินตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศของธนาคารพาณิชยซึ่งไดรับการลดอัตรา 
ภาษีเงินไดท่ีคํานวณจากกําไรสุทธิเหลือรอยละ  ๑๐  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๕๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

“รายไดจากกิจการที่ตองเสียภาษีในอัตราปกติ”  หมายความวา  รายไดของธนาคารพาณิชย   
ซึ่งตองเสียภาษีเงินไดท่ีคํานวณจากกําไรสุทธิในอัตรารอยละ  ๓๐  ตามประมวลรัษฎากร  และรายไดของ 
ธนาคารพาณิชย  ซึ่งไมใชรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดท่ีคํานวณจากกําไรสุทธิเหลือ 
รอยละ  ๑๐  ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร   
(ฉบับที่  ๔๕๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ขอ ๒ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได 
(๑) การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของธนาคารพาณิชย  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ

และเงื่อนไขในมาตรา  ๖๕  มาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร 
(๒) กรณีธนาคารพาณิชยซึ่งมีท้ังรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดและรายไดจาก 

กิจการที่ตองเสียภาษีในอัตราปกติ  ใหธนาคารพาณิชยดังกลาวคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของ
รายไดแตละกิจการแยกตางหากจากกัน   

ขอ ๓ รายไดและรายจายที่ตองนาํมาคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิ 
รายไดท่ีจะนําไปคํานวณกําไรสุทธิของธนาคารพาณิชย  หมายถึง  รายไดจากกิจการหรือ

เนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี  การคํานวณรายไดและรายจายใหใชเกณฑสิทธิ   
ตามที่บัญญัติไวในมาตรา  ๖๕  แหงประมวลรัษฎากร 

กรณีธนาคารพาณิชยซึ่งมีท้ังรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดและรายไดจากกิจการ 
ท่ีตองเสียภาษีในอัตราปกติ  หากรายจายใดไมสามารถแยกกันไดโดยชัดแจงวา  เปนรายจายของกิจการใด 
ใหธนาคารพาณิชยดังกลาวเฉลี่ยรายจายตามหลักเกณฑ  ดังนี้ 

(๑) การคํานวณรายจาย  เชน  รายจายคาน้ํา  คาไฟ  คากอสรางอาคาร  เปนตน  ใหธนาคารพาณิชย
เฉลี่ยรายจายนั้นตามสวนของรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดและรายไดจากกิจการ 
ท่ีตองเสียภาษีในอัตราปกติ 
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(๒) กรณีท่ีธนาคารพาณิชยเห็นวา  การคํานวณรายจายโดยวิธีอื่นจะถูกตองตามความเปนจริง 
มากกวา  หรือมีความเหมาะสมมากกวาการคํานวณตามหลักเกณฑขอ  (๑)  ธนาคารพาณิชยอาจขออนุมัติ 
เพ่ือนําหลักเกณฑอื่นนั้นมาใชแทนได  โดยทําเปนหนังสือแสดงเหตุผลของการขอเปลี่ยนแปลงยื่นตออธิบดี   
และเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลว  ใหถือปฏิบัติต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีอธิบดีกําหนดเปนตนไป 

ขอ ๔ การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได 
ใหธนาคารพาณิชยย่ืนรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  พรอมทั้งบัญชีงบดุล   

บัญชีทําการ  และบัญชีกําไรขาดทุน  ภายในหนึ่งรอยหาสิบวัน  นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี   
ตามแบบที่อธิบดีกําหนด  พรอมกับชําระภาษี  ตามมาตรา  ๖๘  และมาตรา  ๖๙  แหงประมวลรัษฎากร   
และยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลภายในสองเดือน  นับแตวันสุดทายของรอบ 
ระยะเวลาหกเดือน  นับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี  ตามแบบที่อธิบดีกําหนด  พรอมกับชําระภาษี  
ตามมาตรา  ๖๗  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร 

กรณีธนาคารพาณิชยซึ่งมีท้ังรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดและรายไดจากกิจการ 
ท่ีตองเสียภาษีในอัตราปกติ  ใหธนาคารพาณิชยดังกลาวยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลและใหใชเลขประจําตัวผูเสียอากรเดียวกัน  โดยใหแยกกระดาษทําการซึ่งแสดง
รายละเอียดการคํานวณกําไรขาดทุนระหวางรายไดจากกิจการที่ไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดและ 
รายไดจากกิจการที่ตองเสียภาษีในอัตราปกติออกตางหากจากกัน 

ขอ ๕ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑๘  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙  เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


